
5 ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE RENGO 
SECRETARIA MUNICIPAL 

 

0961 
DECRETO ALCALDICIO N° /(MD) 

RENGO, 27 JUN. 2023 

VISTOS: 
Lo establecido en la Ley N° 19.880 sobre Procedimientos Administrativos; La 

Ley N° 18.883 sobre el Estatuto Administrativo de los Funcionarios Municipales; y, en uso 
de las facultades que me confiere la Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus modificaciones. 

CONSIDERANDO: 

Ley N° 21.364 de fecha 27 de julio de 2021 que, establece el Sistema Nacional 
de Prevención y Respuesta ante Desastres (SINAPRED), y el Servicio Nacional de 
Prevención y Respuesta ante Desastres que sustituirá a la Oficina Nacional de Emergencia 
por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres (SENAPRED), y adecúa 
normas que indica. 

El Decreto Alcaldicio N° 0957 MD del 23 de junio de 2023, que declara 
situación de emergencia en la Comuna a raíz del frente de mal tiempo que afecta a la comuna 
de Rengo. 

La publicación en el Diario Oficial de fecha 24 de junio de 2023, en el que se 
declara zonas afectadas por catástrofe a la Región del Libertador Bernardo O'Higgins. 

DECRETO: 

1.- DECLÁRESE estado de catástrofe en la Comuna de Rengo, de acuerdo a 
lo señalado en el considerando del presente Decreto Alcaldicio, desde el día 24 de junio de 
2023, en razón al sistema frontal caracterizado por intensas precipitaciones y desbordes del 
Río Claro, afectando en gran parte a la Comuna. 
2.- AUTORIZASE la realización de tratos directos para el Departamento de 
Educación Municipal, Departamento de Salud y área Municipal para las adquisiciones que 
corresponda efectuar. 
3.- DESÍGNASE en cometido de funciones a los funcionarios de las unidades 
municipales y servicios traspasados Departamento de Administración de Educación 
Municipal y Departamento de Salud Municipal, que se requieran para dar respuesta a las 
demandas de la comunidad, los que deberán ponerse a disposición del Comité de Emergencia 
Comunal cuando se les solicite. 

ANOTESE, TRANSCRIBASE, COMUNIQUESE A 1 D 
IT Hl VE SE. (- 

MONTOY EDINA 

Í 
IIp - 

QILGP/G M/ltbb.- 

Folio: 5028/2023.- 

A MUNICIPAL 
0 GONZÁLEZ 

E DE RENGO 



Mesa Central: 600 712 0001 Email: consultas@diarioficial.cl  
Sitio Web: www.diarioficial.cl Dirección: Dr. Torres Boonen N'51 1, Providencia, Santiago, Chile. CV E 2336258 Director: Felipe Andrés Peroti Díaz 

DIARIO OFICIAL 1 
SECCIÓN DE LA REPUBLICA DE CHILE 

Ministerio del Interior y Seguridad Pública 

LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS Y RESOLUCIONES DE ORDEN GENERAL 

Núm. 43.585-B Sábado 24 de Junio de 2023 1 Página 1 de 2 

Normas Generales 

CVE 2336258 

MINISTERIO DEL INTERIOR Y SEGURIDAD PÚBLICA 

Subsecretaría del Interior 

DECLARA COMO ZONAS AFECTADAS POR CATÁSTROFE A LAS REGIONES DE 
VALPARAÍSO, METROPOLITANA DE SANTIAGO, LIBERTADOR GENERAL 

BERNARDO O'HIGGINS, MAULE, ÑUBLE Y BIOBÍO; RATIFICA MEDIDAS QUE 
SEÑALA Y DESIGNA AUTORIDADES CON ATRIBUCIONES QUE INDICA 

Núm. 172.- Santiago, 24 de junio de 2023. 

Vistos: 

Lo dispuesto en el artículo 32 N° 6 de la Constitución Política de la República, cuyo texto 
refundido, coordinado y sistematizado fue fijado mediante.el decreto con fuerza de ley N° 100, 
de 2005, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; en el artículo 1 del decreto supremo 
N° 104, de 1977, del Ministerio del Interior, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del Título 1 de la ley N° 16.282, sobre disposiciones permanentes para casos de 
sismos o catástrofes, y sus modificaciones; en la ley N° 21.364, que establece el Sistema 
Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, sustituye la Oficina Nacional de Emergencia 
por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, y adecúa normas que indica; 
y en la resolución N° 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija normas 
sobre exención del trámite de toma de razón. 

Considerando: 

1. Que, a partir del 20 de junio de 2023, diversas regiones de la zona centro sur del país se 
han visto afectadas por un sistema frontal caracterizado por intensas precipitaciones, además de 
viento, tormentas eléctricas, marejadas y precipitaciones con isoterma cero alta de diversa 
intensidad, lo cual ha ocasionado, entre otras situaciones, crecidas de caudales y desbordes de 
canales, ríos y afluentes; deslizamiento de material y terreno; inundaciones de pasos nivel; 
anegamientos de calles; colapso de recolectores de aguas lluvias; caída de árboles; restricciones 
de tránsito en rutas; alteración y suspensión de servicios básicos; turbidez de aguas; suspensión 
de clases; alteración de conectividad en rutas y cierre de pasos fronterizos, afectándose con ello a 
las personas y a sus bienes. 

2. Que, debido a lo anterior, y al 24 de junio de 2023, se registran más de 400 personas 
damnificadas, 1.000 albergadas y  2.500 aisladas; además de 2 desaparecidas; así como más de 
200 viviendas con daños de diversa consideración. Además, se ha reportado la afectación de más 
de 30.000 personas por interrupción de servicio de suministro de electricidad; así como una 
afectación generalizada en el normal suministro de agua potable en las regiones de Valparaíso, 
Metropolitana de Santiago y Libertador General Bernardo O'Higgins, lo cual ha considerado 
incluso la interrupción de dicho suministro en algunos sectores de la capital nacional. 

3. Que, en base a lo señalado, y al 24 de junio de 2023, el Servicio Nacional de Prevención 
y Respuesta ante Desastres mantiene la declaración de 8 alertas rojas por amenazas de desborde, 
eventos meteorológicos, turbidez y/o amenaza de crecida e inundaciones, en las regiones de 
Valparaíso, Metropolitana de Santiago, Libertador General Bernardo O'Higgins, Maule, Nuble y 
Biobío; además de múltiples alertas amarillas y tempranas preventivas en otras regiones, 
provincias y comunas de la zona centro sur del país. 

4. Que, en vista de las características del sistema frontal antes referido, se ha verificado la 
necesidad de que los distintos organismos públicos competentes lleven a cabo, rápida y 
eficientemente, los trabajos de respuesta que se requieran, tanto durante su ocurrencia como en la 
posterior recuperación de las zonas y de las personas afectadas por aquel -ya sea en sus bienes 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N°19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica 
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl  



DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE CHILE 
Núm. 43.585-B Sábado 24 de Junio de 2023 Página 2 de 2 

como en su integridad-, a través de planes, programas y acciones, lo cual implica, 
necesariamente, la expedita disposición de personal y recursos materiales del Estado para atender 
debidamente a la emergencia. 

5. Que, el artículo 1 del decreto supremo N° 104, de 1977, del Ministerio del Interior, 
establece que, en el caso de producirse en el país sismos o catástrofes que provoquen daños de 
consideración en las personas o en los bienes, el Presidente de la República dictará un decreto 
supremo fundado, señalando las comunas, localidades, o sectores geográficos determinados de 
las mismas, que hayan sido afectados, las que se denominarán "zonas afectadas'. 

6. Que, por lo anterior, se ha considerado necesario declarar como zonas afectadas por 
catástrofe a las regiones que a continuación se señalarán, en el contexto del sistema frontal 
descrito en los considerandos precedentes. 

Decreto: 

Artículo primero.- Decláranse como zonas afectadas por catástrofe, derivada del sistema 
frontal descrito en la parte considerativa del presente decreto supremo, a las regiones de 
Valparaíso, Metropolitana de Santiago, Libertador General Bernardo O'Higgins, Maule, Nuble y 
Biobío. 

Artículo segundo.- Ratifícanse todas las medidas que, con ocasión de la referida catástrofe, 
hubieren sido adoptadas por las autoridades administrativas nacionales, regionales, provinciales 
o comunales, así como por el Servicio Nacional de Prevención y Respuesta ante Desastres, al 
margen de las normas legales y reglamentarias vigentes, o que hayan requerido norma de 
excepción. 

Artículo tercero .- Desígnanse como autoridades responsables de la coordinación y 
ejecución de los programas de recuperación que el Supremo Gobierno determine para las 
regiones afectadas, a las y los Delegados Presidenciales Regionales respectivos de cada 
territorio. 

Las autoridades regionales indicadas tendrán amplias facultades para adoptar y aplicar las 
medidas tendientes a solucionar los problemas que hayan surgido, o que se planteen como 
consecuencia de la catástrofe que ha afectado a las comunas de su región, a fin de procurar una 
expedita atención a las necesidades de las personas damnificadas, así como la ejecución y 
coordinación de estas tareas en las funcionarias y funcionarios que determinen. 

Asimismo, dichas autoridades regionales podrán delegar la ejecución y coordinación de 
estas tareas, tanto a nivel comunal como provincial, en otras autoridades regionales, provinciales 
o locales que estimen pertinente. 

Las autoridades, jefaturas y personal de todas las instituciones, organismos o empresas de la 
Administración del Estado deberán prestar a las autoridades regionales designadas la 
colaboración que les sea requerida en el contexto del presente decreto supremo. 

Artículo cuarto.- Establézcase que, tanto la declaración de zonas afectadas por catástrofe 
como las medidas dispuestas en el presente decreto supremo, regirán durante el plazo señalado 
en artículo 19 del decreto supremo N° 104, de 1977, del Ministerio del Interior, que fija el texto 
refundido, coordinado y sistematizado del Título 1 de la ley N° 16.282. 

Anótese, tómese de razón, comuníquese y publíquese.- GABRIEL BORIC FONT, 
Presidente de la República.- Carolina Tohá Morales, Ministra del Interior y Seguridad Pública. 

Lo que transcribo a Ud. para su conocimiento.- Atentamente, Manuel Zacarías Monsalve 
Benavides, Subsecretario del Interior. 

Mesa Central: 600 712 0001 Emall: consultas@diarioficial.cl  
Sitio Web: www.diarioticial.cl Dirección: Dr. Torres Boonen N°511, Providencia, Santiago, Chile. 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N19.799 e incluye sellado de tiempo y firma electrónica 
avanzada. Para verificar la autenticidad de una representación Impresa del mismo, ingrese este código en el sitio web www.diarioficial.cl  

CVE 2336258 Director: Felipe Andrés Peroti Díaz 


